
 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

 
 

Č.j.: OU-2683/90-2024 
 

Zápis ze zasedání Rady pro vnitřní hodnocení 
ze dne 15. ledna 2024 

Přítomni: Chytil, Kopecký, Labischová, Malura, Pánek, Pumprová, Richterová, Sibinský, 
Sochorová, Špunda, Tichá, Zahradník 
 
Omluveni: Dolný, Kocourek, Ševčík 
 
Hosté: Durčák, Elischer, Šumberová, David 
 
Zahájení zasedání: 13:00 
Konec zasedání: 14:40 
 
Jednání vedl předseda RVH doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D. 
 
PROGRAM JEDNÁNÍ: 
 

1. Hodnocení ex post studijního programu FF OU  

2. Hodnocení ex post studijního programu FF OU  

3. Projednání žádosti o akreditaci studijního programu FF OU  

4. Projednání žádosti o prodloužení akreditace studijního programu PřF OU  

5. Hodnocení ex post studijních programů FF OU  

6. Hodnocení ex post studijních programů PdF OU  

7. Změna garanta a studijního plánu ve studijním programu FF OU  

8. Problematika VŠKP v bakalářských studijních programech  

9. Různé  

 
Předseda RVH OU na úvod přivítal členy RVH OU. Rada byla způsobilá k usnášení. 
  



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

 
1. Hodnocení ex post studijního programu FF OU  

 

Kopecký uvedl projednání hodnocení ex post doktorského studijního programu Český jazyk 

v prezenční formě. Za FF byl přítomen garant doc. David. Zpravodajka Labischová přednesla 

své závěry: 

 

 
Stupeň 

hodnocení 

Komentář 

1. Personální stabilita a 

zajištění 
C 

Na realizaci doktorského studijního programu participuje 
šest akademiků ze tří kateder Filozofické fakulty OU 
(Katedra českého jazyka, Katedra české literatury, Katedra 
filozofie) a jedna akademička z Katedry českého jazyka a 
literatury s didaktikou Pedagogické fakulty OU. Výuku 
cizích jazyků zabezpečují tři lektoři (FF OU). Vedle toho je 
do programu zapojen také tým doktorské školy OU. U 
páteřních disciplín se jedná o jednu profesorku (70 let), tři 
docenty a tři odborné asistenty s vědeckou hodností, 
jejichž věk se pohybuje v rozmezí 31–54 let. Jde tedy 
převážně o pracovníky střední generace, kteří mají 
uzavřen pracovní poměr na dobu neurčitou (pouze lektorka 
Mgr. Hanušková na dobu určitou do 8/2025).  
 
Pozitivně lze vnímat jednak promyšlené předání garance 
filozofie doc. Čížkovi po odchodu prof. Kalnické, jednak 
plánovaný kariérní růst zapojených pracovníků: doc. David 
již absolvoval inaugurační přednášku na FF MU a ukončení 
jeho jmenovacího řízení se předpokládá v roce 2024, dr. 
Kubát a dr. Místecký by se měli do tří let habilitovat 
(vzhledem k bohaté tvůrčí činnosti je to reálné).  
 
Prof. Čech, který přešel na FF MU na uskutečňování 
programu dále spolupracuje – zůstává členem oborové 
rady, je školitelem doktorandů, má úvazek na OU na 
projektu GAČR.  
 
Velmi kvalitní je také personální složení oborové rady, v níž 
jsou zastoupeni renomovaní odborníci s výbornou 
publikační a grantovou činností (mezi externími členy např. 
prof. Kosek z FF MU, prof. Šebesta a prof. Cvrček z FF UK 
v Praze ad.).  

2. Tvůrčí činnost ve 

vztahu k jednotlivým 

předmětům 

B 

Akademici podílející se na garanci a výuce předmětů 
studijního programu (bez lektorských jazyků) vykazují 
minimálně pět publikací za posledních pět let. Velmi solidní 
publikační činnost dle Metodiky 17+ je zaznamenána 
zejména u doc. Davida a dr. Místeckého, u ostatních 
garantů předmětů a vyučujících se jedná o 6–11 výstupů s 
minimálně jedním článkem v indexovaném časopise.  



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

 
Doc. David: 3 WoS, 11 SCOPUS, celkem 22  
Doc. Hrtánek: 1 WoS, celkem 6  
Prof. Kalnická: 1 SCOPUS, celkem 9  
Dr. Kubát: 6 WoS, 1 SCOPUS, celkem 9  
Dr. Místecký: 12 WoS, 11 SCOPUS, celkem 33  
Dr. Radková: 1 WoS, 2 SCOPUS, celkem 7  
Doc. Svobodová: 1 SCOPUS, celkem 11  
 

3. Tvůrčí činnost garanta 

studijního programu 
A 

Garant doc. David je klíčovou osobností doktorského 
studijního programu, je jednoznačně respektovaným 
odborníkem (jeho zaměřením je onomastika) a vykazuje 
vynikající publikační činnost s velkým počtem článků v 
časopisech WoS a SCOPUS (viz výše). Výborné je také 
vysoké množství ohlasů jeho publikací (13 WoS, 59 
SCOPUS, 114 ostatní).  
 
V roce 2024 se předpokládá dokončení jmenovacího řízení 
na FF MU (aktuální stav – po přednášce na FF MU).  

4. Kvalita výuky 

(evaluace) 
- 

nerelevantní pro DSP 

5. Grantová činnost B 

Akademici participující na realizaci doktorského studijního 
programu Český jazyk aktuálně řeší dva standardní 
projekty GAČR zaměřené na kvantitativní onomastiku a 
kvantitativní stylistiku (řešitelé doc. David a dr. Kubát). 
Studenti se aktivně zapojují jak do řešení projektů GAČR, 
tak do řešení interních grantů (SGS, osm projektů). Za 
posledních pět let byli/jsou studenti řešiteli čtyř grantů 
Moravskoslezského kraje na podporu vědy a výzkumu, 
aktuálně byl další projekt podán.  
 

6. Spolupráce s praxí - nerelevantní pro DSP 

7. Mezinárodní 

spolupráce a míra 

internacionalizace 

C 

Internacionalizace nepatří mezi nejsilnější stránky 
studijního programu – tato skutečnost je v sebehodnotící 
zprávě reflektována. V letech 2019–2023 absolvovali 
zahraniční studijní pobyt tři studenti (je třeba vzít v potaz, 
že do tohoto období spadá pandemie koronaviru a že v 
doktorském studijním programu studují řádově jednotky 
studentů).  
 
Relativně slabé jsou mobility zaměstnanců (čtyři výjezdy v 
letech 2019–2023), doporučuji je posílit.  
 
Co se týče povinně volitelných předmětů vyučovaných v 
cizím jazyce, jsou studentům nabízeny celkem čtyři 
předměty doktorské školy (Akademické psaní, 
Akademická angličtina, Metodologie kvalitativního 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

výzkumu a Scientometrie), což je vzhledem k zaměření 
programu dostačující.  
 

Celkové hodnocení 

programu 
B 

Sebehodnotící zpráva je zpracována velmi kvalitně, SWOT 
analýza identifikuje všechny silné i slabší stránky, 
příležitosti a rizika, jasně jsou popsány perspektivy dalšího 
rozvoje studijního programu – po dokončení kvalifikačního 
růstu kmenových akademiků bude pracoviště usilovat o 
habilitační práva.  
 
Výrazná pozitiva studijního programu spočívají především 
v osobě garanta a v publikační a grantové činnosti, 
podobně jako v zapojení studentů do vědeckých aktivit. 
Oborová rada je složena z předních odborníků v oblasti 
moderní bohemistiky a lingvistiky a pracuje velmi efektivně. 
Určitý prostor pro zlepšení je možno najít zejména v oblasti 
internacionalizace (posílení mobilit akademiků i studentů), 
vhodná by byla též intenzivnější účast v doktorské škole.  
 
Doporučuji:  
- věnovat zvýšenou pozornost kariérnímu růstu 
akademických pracovníků – habilitace dr. Kubáta a dr. 
Místeckého, ukončení jmenovacího řízení doc. Davida,  
- posílit oblast internacionalizace,  
- výhledově se snažit o získání habilitačních práv v oboru 
Český jazyk.  
 

 

Zpravodajka navrhla celkové hodnocení B. Ocenila kvalitu zpracování sebehodnotící zprávy.  

Garant David konstatoval: 

 

- dr. Kubát a dr. Místecký přislíbili dokončit habilitační spis do poloviny roku 2025 (v 

případě dr. Místeckého možná i do konce letošního roku), 

- v oblasti internacionalizace byly posíleny mobility akademiků – tři akademici podali 

přihlášky na zahraniční učitelské pobyty, katedra ve spolupráci s Univerzitou 

v Budapešti a Univerzitou v Bukurešti podává projekt CEEPUS, očekává se také 

zvýšení mobilit studentů, 

- počítá s Doktorskou školou OU jako s nedílnou součástí studia. 

David opustil zasedání.  

Usnesení: Rada pro vnitřní hodnocení OU schvaluje hodnocení DSP Český jazyk v prezenční 

formě s výsledným stupněm B. 

Hlasování: 

Počet členů celkem: 15 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

Počet přítomných: 11 

Počet hlasů kladných: 11 

Počet hlasů záporných: 0  

Zdrželi se: 0 

Výsledek: Usnesení bylo přijato. 

Chytil se připojil k zasedání. 

2. Hodnocení ex post studijního programu FF OU  

 

Kopecký uvedl projednání hodnocení ex post navazujícího magisterského studijního programu 

Český jazyk a literatura v prezenční formě. Garant Malura, který je místopředsedou RVH, byl 

přítomen. Zpravodajka Pumprová přednesla své hodnocení: 

 

 
Stupeň 

hodnocení 

Komentář 

1. Personální stabilita a 

zajištění 
B 

Realizace studijního programu je zajišťována dvěma 
personálně silnými pracovišti FF OU, Katedrou českého 
jazyka a Katedrou české literatury. Díky tomu SP bez 
ohrožení akreditačních standardů ustojí změny v garanci a 
výuce některých předmětů ZT, vyvolané odchodem prof. 
Čecha a snížením úvazku doc. Pilaře na 0,5 z důvodu 
důchodového věku. Aktuálně lze v personálním zajištění 
SP identifikovat tři drobné nedostatky, z nichž u dvou je 
adekvátní řešení nastíněno v sebehodnotící zprávě:  
 
1) garanci předmětu ZT Dějiny lingvistiky (3DELA) od prof. 
Čecha převzal doc. David, nemá však v předmětu zatím 
uvedenu žádnou výuku (převezme ji po odchodu prof. 
Čecha v roce 2024);  
2) garance předmětů ZT Kapitoly ze světové literatury 1 a 
2 docentem Pilařem (s úvazkem 0,5) bude rovněž 
vyřešena v roce 2024, převezme ji doc. Hrtánek;  
3) garant povinně volitelného předmětu PZ Úvod do 
žurnalistiky PhDr. Ivo Šebestík nemá Ph.D. a je zaměstnán 
pouze externě, což je v rozporu s požadavky na naplnění 
standardu 6.9 u magisterských SP. Vyučující také nemá 
uvedenu žádnou publikační činnost, patrně však jde o 
odborníka z praxe.  
 
S výjimkou zmíněného I. Šebestíka mají všichni garanti 
povinných předmětů PZ a ZT odpovídající kvalifikaci a 
jejich publikační činnost zpravidla výrazně přesahuje 
obvyklé požadavky (5 publikací).  
 
Výuku předmětů PZ včetně ZT tak ve SP celkově garantují 
2 profesoři, 3 docenti a 6 odborných asistentů s Ph.D., z 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

nichž všichni mají smlouvu na dobu neurčitou (resp. do 
dovršení důchodového věku). Sebehodnotící zpráva 
předkládá jasnou a reálnou vizi personálního rozvoje 
programu: doc. David zahájil jmenovací řízení na MU, tři 
odborní asistenti z obou pracovišť mají reálný potenciál 
zahájit do tří let habilitační řízení.  
 
Celkově personální zajištění SP hodnotím jako stabilní a 
nadprůměrně kvalitní.  

2. Tvůrčí činnost ve 

vztahu k jednotlivým 

předmětům 

B 

Jak již bylo naznačeno, rozsah publikační činnost garantů 
předmětů PZ a ZT v naprosté většině případů výrazně 
přesahuje obvyklé požadavky, nezřídka i několikanásobně. 
Také po stránce kvalitativní je jejich publikační činnost z 
pohledu humanitních věd výrazně nadprůměrná (vysoký 
podíl studií publikovaných v časopisech indexovaných v 
databázích WoS a SCOPUS, v prestižních domácích i 
zahraničních časopisech a monografiích). Současně je 
patrné, že jazykovědně orientovaní akademici mají na 
cizojazyčných výstupech a článcích v databázích 
WoS/SCOPUS výrazně vyšší podíl (45:8) než odborníci 
zabývající se literární vědou, existuje zde tedy určitý 
potenciál k dalšímu rozvoji.  
 
Z vyučujících odborných oborových předmětů mají nízkou 
publikační činnost pouze PhDr. Ivo Šebestík (garant 
povinně volitelného předmětu PZ, 0, odborník z praxe) a 
dr. Roman Polách (2, vyučující v povinně volitelném 
předmětu). Ostatní vyučující v SP s nízkým či nulovým 
počtem publikačních výstupů působí jako učitelé 
lektorských jazyků, u nichž se publikační činnost nesleduje.  
Tvůrčí činnost ve vztahu k jednotlivým předmětům celkově 
hodnotím jako stabilně nadprůměrnou.  

3. Tvůrčí činnost garanta 

studijního programu 
A 

Garant studijního programu je ve svém oboru etablovaným 
a uznávaným vědcem, jenž v uplynulém období vykázal na 
oblast humanitních věd kvantitativně i kvalitativně vysoce 
nadstandardní publikační činnost: 15 publikačních 
výstupů, z toho 4 ve WOS, 1 SCOPUS, 4 monografie; tři z 
jeho publikačních výstupů byly v peer review hodnocení 
excelentních výstupů Modulu 1 Metodiky 17+ hodnoceny 
známkou 2 (tj. vynikající výsledek na mezinárodní úrovni). 
 
Ohlasy jeho prací jsou velmi početné v domácím bádání 
(350), zahrnují však také citace v databázích WoS (9) a 
Scopus (10). V uplynulém období byl řešitelem grantu GA 
ČR.  
 
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji v této oblasti 
hodnocení excelentní.  



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

4. Kvalita výuky 

(evaluace) 
B 

Evaluace kurzů SP studenty jsou velmi pozitivní, garanti 
předmětů reagují na jejich komentáře a případné problémy 
řeší mj. na programové radě. Jak vyplývá ze zápisů z 
programové rady, členka z řad studentů v ní aktivně 
vystupuje s různými podněty, které se PR následně snaží 
řešit a v realizaci SP zohledňovat. Za účelem získání lepší 
zpětné vazby od studentů jsou pořádány schůzky obou 
vedoucích kateder a garanta SP se studenty, jejichž cílem 
je identifikovat a řešit problémy, které se nepodařilo 
zachytit ve studentské anketě. Kvalitu výuky ve SP a péči 
o její udržení považuji za stabilně nadprůměrnou.  
 

5. Grantová činnost A 

Klíčoví akademici, podílející se na zajišťování studijního 
programu, po celé hodnocené období kontinuálně řešili 
externí granty, konkrétně 4 od GA ČR a 1 NAKI (dva 
projekty GA ČR jsou stále aktivní). Takový výkon považuji 
u navazujícího magisterského studijního programu v 
oblasti humanitních věd za vysoce nadstandardní, a proto 
navrhuji v této oblasti hodnocení excelentní.  
 

6. Spolupráce s praxí - pro akademický SP není relevantní 

7. Mezinárodní 

spolupráce a míra 

internacionalizace 

D 

Mobility akademiků, podílejících se na zajišťování 
studijního programu, lze hodnotit jako standardní – (s 
výjimkou covidových let 2020-2021) podnikali kratší 
výjezdy do zahraničí za účelem výuky a účasti na 
konferencích. Absentující mobility studentů jsou zjevnou 
slabinou SP. Osobně se domnívám, že pokud dvouoboroví 
studenti vyjíždějí na smlouvu z druhého oboru, jak uvádí 
sebehodnotící zpráva, měla by se jejich mobilita počítat 
celému SP. Je také pochopitelné, že u SP s nízkým počtem 
studentů, které navíc nejsou zaměřeny na filologii živého 
cizího jazyka, je pravděpodobnost výjezdu nižší. Konkrétní 
důvody dlouhodobého nezájmu studentů o mobility by bylo 
vhodné podrobněji analyzovat.  
 
K internacionalizaci SP přispívá nabídka jazykových kurzů 
a odborných předmětů vyučovaných v angličtině, jež jsou 
však všechny pouze povinně-volitelné. Nabízí se tedy 
otázka, zda by pro posílení internacionalizace SP nebylo 
vhodné v budoucnu zařadit alespoň některý odborný 
předmět v angličtině jako povinný.  
Míra internacionalizace u hodnoceného SP není zcela 
dostatečná, oblasti by měla být věnována zvýšená 
pozornost.  

Celkové hodnocení 

programu 
B 

Hodnocený SP ve většině oblastí trvale překračuje 
standardy a svou kvalitou převyšuje většinu obdobných 
studijních programů v oblasti humanitních věd. Jeho 
jedinou patrnou slabinou je absence studentských mobilit. 
 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

Pro rozvoj SP si dovoluji vyslovit následující doporučení:  
 
- Dořešit drobné nedostatky v personálním zajištění, které 
vyplynuly ze snižování úvazku prof. Čecha a doc. Pilaře.  
- Hledat možnosti posílení mezinárodního rozměru SP: 
zkusit podrobněji analyzovat příčiny dlouhodobého 
nezájmu studentů o mobility, do budoucna zvážit zavedení 
povinného odborného předmětu vyučovaného v angličtině.  
- Zvážit úpravu publikační strategie u literárněvědných 
výstupů směrem k navýšení cizojazyčných publikací a 
výsledků indexovaných v databázích SCOPUS/WoS.  
 

 

Garant Malura konstatoval: 

 

- povinnosti prof. Čecha přebírají noví vyučující, 

- garance předmětů doc. Pilaře jsou také řešeny, 

- dr. Šebestík garantující PZ bez pp je odborník z praxe, řešení se hledá, 

- u lingvistických studentů je nižší podíl mobilit, program je náročný, studenti se obávají, 

že jim mobilita zkomplikuje program a že pro studium bohemistiky nemá zvláštní 

význam, 

- katedra zvažuje jiné typy mobilit, např. program BIP. 

Richterová se dotázala na nízký počet studentů v programu. Malura uvedl, že zvažují zavedení 

kombinované a distanční formy. Potvrdil, že zájem studentů v magisterském studiu je nízký. 

Dodal, že příjímacími zkouškami neprojde každý, ale studenti, kteří nastoupí, jsou kvalitní a 

obvykle studium dokončí. 

Usnesení: Rada pro vnitřní hodnocení OU schvaluje hodnocení NMSP Český jazyk a literatura 

v prezenční formě s výsledným stupněm B. 

Hlasování: 

Počet členů celkem: 15 

Počet přítomných: 12 

Počet hlasů kladných: 11 

Počet hlasů záporných: 0  

Zdrželi se: 1 

Výsledek: Usnesení bylo přijato. 

3. Projednání žádosti o akreditaci studijního programu FF OU  

 

Elischer představil žádost FF o akreditaci profesního bakalářského studijního programu 

Aplikovaná humanitní studia pro pracovní trh v prezenční formě. Navrhovanou zpravodajkou 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

je Richterová, jako externí hodnotitelé byli navrženi dr. Jan Beseda (Centrum pro studium 

vysokého školství, odborný asistent AMBIS), Ing. Miloš Rathouský (Svaz průmyslu a dopravy 

ČR, sekce pro oblast vzdělávání) a doc. Petr Hlaďo (Ústav Pedagogických věd, FF MU). 

Zpravodajka se svou nominací i návrhem externích hodnotitelů souhlasí.  

 

Usnesení: Rada pro vnitřní hodnocení OU schvaluje pracovní skupinu (příloha č. 1 tohoto 

zápisu) pro žádost o akreditaci BSP Aplikovaná humanitní studia pro pracovní trh v prezenční 

formě, s jazykem výuky českým. 

Hlasování: 

Počet členů celkem: 15 

Počet přítomných: 12 

Počet hlasů kladných: 12 

Počet hlasů záporných: 0  

Zdrželi se: 0 

Výsledek: Usnesení bylo přijato. 

4. Projednání žádosti o prodloužení akreditace studijního programu PřF OU  

 

Elischer představil žádost PřF o prodloužení platnosti akreditace doktorského studijního 

programu Aplikovaná informatika na dostudování stávajících studentů. Akreditace vyprší 

v květnu 2024. Žádost o novou akreditaci programu se stejným názvem je na NAÚ ve fázi, kdy 

byla ustanovena hodnotící komise. Špunda byl zpravodajem této žádosti stejně jako 

zpravodajem ex post stávajícího doktorského programu. Uvedl, že není žádný důvod žádost 

neschválit a doporučil žádost o prodloužení akreditace podat. 

Usnesení: Rada pro vnitřní hodnocení OU schvaluje žádost o prodloužení akreditace na 

dostudování stávajících studentů DSP Aplikovaná informatika v prezenční formě, s jazykem 

výuky českým. 

Hlasování: 

Počet členů celkem: 15 

Počet přítomných: 12 

Počet hlasů kladných: 12 

Počet hlasů záporných: 0  

Zdrželi se: 0 

Výsledek: Usnesení bylo přijato. 

 

 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

5. Hodnocení ex post studijních programů FF OU  

 

Elischer uvedl, že hodnocením ex post na FF budou procházet bakalářský a navazující 

magisterský studijní program Historie, pro které je navrhovaným zpravodajem Malura a 

bakalářský a navazující magisterský studijní program Dějiny umění, kde je navrhovaným 

zpravodajem Sibinský. Oba se svou nominací souhlasí.  

Usnesení: Rada pro vnitřní hodnocení OU schvaluje zpravodaje prof. Maluru a doc. Sibinského 

k hodnocení ex post studijních programů Filozofické fakulty. 

Hlasování: 

Počet členů celkem: 15 

Počet přítomných: 12 

Počet hlasů kladných: 11 

Počet hlasů záporných: 0  

Zdrželi se: 1 

Výsledek: Usnesení bylo přijato. 

6. Hodnocení ex post studijních programů PdF OU  

 

Elischer uvedl, že hodnocením ex post na PdF budou procházet navazující magisterský 

studijní program Učitelství pro ZŠ, kde je navrhovaným zpravodajem Pánek; navazující 

magisterský studijní program Učitelství pro SŠ, kde je navrhovanou zpravodajkou Sochorová; 

magisterský studijní program Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, kde je navrhovanou zpravodajkou 

Tichá a bakalářský studijní program Učitelství pro MŠ, kde je navrhovaným zpravodajem 

Zahradník. Všichni zpravodajové se svou nominací souhlasí. Jedná se o rozsáhlejší studijní 

programy, garanti i zpravodajové budou mít na zpracování sebehodnotící zprávy, resp. 

hodnocení více času než obvykle.  

Usnesení: Rada pro vnitřní hodnocení OU schvaluje zpravodaje prof. Pánka, doc. Zahradníka, 

dr. Tichou a dr. Sochorovu k hodnocení ex post studijních programů Pedagogické fakulty. 

Hlasování: 

Počet členů celkem: 15 

Počet přítomných: 12 

Počet hlasů kladných: 12 

Počet hlasů záporných: 0  

Zdrželi se: 0 

Výsledek: Usnesení bylo přijato. 

 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

 

7. Změna garanta a studijního plánu ve studijním programu FF OU  

 

Elischer představil žádost FF o změnu garanta a s ní související změny ve studijním plánu 

navazujícího magisterského studijního programu Filozofie. Prof. Kalnickou má nahradit doc. 

Čížek. Navrženým zpravodajem pro posouzení je Chytil, se svou nominací souhlasí.  

 

Usnesení: Rada pro vnitřní hodnocení OU schvaluje zpravodaje prof. Chytila k posouzení 

změny garanta a studijního plánu v NMSP Filozofie.   

Hlasování: 

Počet členů celkem: 15 

Počet přítomných: 12 

Počet hlasů kladných: 11 

Počet hlasů záporných: 0  

Zdrželi se: 1 

Výsledek: Usnesení bylo přijato. 

8. Problematika VŠKP v bakalářských studijních programech  

Kopecký zrekapituloval vývoj diskuse týkající se změn v oblasti vysokoškolských závěrečných 

prací.  

Šumberová uvedla: 

 

- diskuse započala s nástupem AI, 

- AI bude ovlivňovat tvorbu závěrečných prací, je potřeba se zamyslet, zda je současná 

koncepce odpovídající, 

- VŠ zákon umožňuje nemít v bakalářském studiu povinnost vypracování závěrečné 

bakalářské práce, 

- otázka nestojí, zda zrušit nebo nezrušit bakalářské práce, ale jak mají vypadat 

závěrečné práce jako takové, 

- novela VŠ zákona navrhuje, aby u BSP závěrečná práce nebyla povinná a zakončení 

studia spočívalo v SSZ; u NMSP by studium naopak mohlo být zakončeno pouze 

obhajobou diplomové práce, ale SSZ by mohla být součástí; u DSP by se zakončovalo 

výhradně obhajobou disertační práce – také legislativní prostředí se proměňuje a je 

potřeba se tím zabývat, 

- existuje možnost změnit nebo zrušit bakalářskou práci v kontextu konkrétního 

programu, 

- klíčové bude vždy vycházet z profilu absolventa – obsahuje-li získání akademických 

dovedností nebo vyplývá-li jejich získání z logiky věci, 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

- u profesních programů je k zamyšlení možnost nahradit bakalářskou práci např. 

portfoliem, case study apod., 

- také u diplomových prací je možné diskutovat přeměnu jejich podoby a jejich obhajob, 

tak aby lépe ověřovaly, jaké kompetence student studiem získal,  

- v případě programů akreditovaných v rámci institucionální akreditace jsou změny 

v kompetenci univerzity, v případě zásahů do profilu absolventa u programových 

akreditací musí proběhnout schválení NAÚ. 

Kopecký doplnil: 

 

- NAÚ je k úpravám stávající podoby VŠKP vstřícný, 

- musí být především zachována kritéria kvality, 

- navrhuje, aby RVH zaštítila konání „kulatého stolu“ s účastí zástupců vedení fakult a 

garantů, který by se konal během března, 

- musí být respektována specifika jednotlivých fakult a jednotlivých studijních programů. 

Seberová prezentovala analýzu, týkající se především přístupu vybraných zahraničních 

univerzit ke konstrukci bakalářských prací: 

 

- práce nejsou zrušeny, ale akademici mají možnost si vybrat, které typy prací budou 

nabízet a studenti si z nich můžou vybrat, 

- forma práce je navázána na reálnou profesní praxi a na výstupy, jež jsou v ní 

aplikovatelné: 

o produkt (konkrétní výrobek/produkt použitelný v praxi; PC program/aplikace, 

zdravotní/didaktická pomůcka, diagnostický nástroj; pracovní postup, manuál, 

foto/video dokumentace), 

o projekt (ve spolupráci s profesní institucí/organizací; řešení reálného problému, 

vývoj/inovace metod, procesů, pracovních postupů; vazba na stáže, praxe 

v průběhu studia), 

o portfolio (dokumentovaný/reflektovaný soubor prací, úkolů, produktů jako 

dokladů výstupů z učení /profesního rozvoje; typy portfolií dokumentační – 

výběrové – ukázkové – rozvojové), 

o diary/případové studie (vychází z dlouhodobého, participativního kontaktu 

s praxí; kritický, analytický přístup k vybranému problému profesní praxe; 

pozorování, interview, identifikace problémů, návrhy řešení). 

- je kladen důraz na rozvoj kompetencí (kritické myšlení, tvořivost, analytické 

schopnosti) a smysluplnost závěrečné práce pro vhled do profesního prostředí, na 

které se student připravuje, 

- Podnikohospodářská fakulta VŠE nahradila bakalářskou práci bakalářským projektem, 

který nabízí čtyři možnosti – odbornou stáž v rámci zahraničního studijního pobytu, 

spolupráci na projektu, který realizuje partnerská firma, výzkumný projekt fakulty a 

tvorbu a realizaci podnikatelského záměru, 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

- bude vytvořena pracovní skupina ze zástupců fakult, jež navrhne modelové příklady 

alternativ k bakalářským pracím, které budou sloužit jako nezávazný metodický 

materiál. 

Kopecký se dotázal, zda standardy umožňují vypracovávat bakalářskou práci ve dvojici nebo 

v týmu. Šumberová reagovala, že by se nejednalo o bakalářkou práci, ale o bakalářský projekt 

a program by zahrnoval bakalářský projekt i bakalářskou práci nebo pouze projekt a práce by 

byla zrušena. 

 

Seberová uvedla, že bakalářská práce může mít formu projektu. Kopecký dodal, že ano, ale 

nikoliv o více autorech. Zopakoval, že změny musí mít provázanost na profil absolventa a 

ověřovat kompetence v něm obsažené. Plánovaný kulatý stůl bude zdrojem podnětů pro 

pracovní skupinu. Téma bude diskutováno také na Studijní komisi. 

Seberová se dotázala, zda členové RVH už zaznamenali diskusi na toto téma na svých 

fakultách a katedrách. Zahradník uvedl, že na PdF debata probíhá a zdůraznil, že případná 

změna musí přispět ke zvýšení kvality realizace studijního programu (tak jak konstatoval Chytil 

na zasedání Rady v říjnu 2023). Špunda uvedl, že na jeho katedře, vzhledem k charakteru 

oboru, není zrušení bakalářských prací zvažováno, ale byl by vítán manuál, jak mohou studenti 

legálně využívat nástroje AI ve vztahu k plagiátorství, manipulaci s daty atd. Kopecký reagoval, 

že toto bude na obecné úrovni řešeno v rámci pracovní skupiny pro AI. Šumberová upozornila 

na opatření rektora k tomuto tématu. Nadnesla otázku, jak rozvíjet využití nástrojů AI u 

studentů i vyučujících.  

Sibinský uvedl, že na FU diskuse proběhla na úrovni fakulty i kateder. Pro studenty bude vždy 

zásadní umělecký výstup. U výtvarníků je teoretická část zakončení studia jistým komentářem, 

reflexí praktické části. Fakulta vyžaduje, aby student byl schopen verbálně i písemně 

reflektovat své dílo. U studentů bakalářského studia je to také předstupeň k tomu, aby dokázali 

napsat kvalitní diplomovou práci. Hudebníci mají performativní a teoretickou část, které jsou 

oddělené. Zde vidí prostor pro úplné zrušení teoretické části nebo její větší provázání s částí 

performativní. Podotkl také, že AI studenti FU již ve své práci běžně používají (zejména 

výtvarná část) jako nástroj, ale zásadní je autorský vstup.  

Sochorová popsala situaci na LF. Medici diplomovou práci nevypracovávají vůbec. Je 

zvažováno zavedení předmětu, který by je připravoval na vědeckou práci. U bakalářských 

programů vidí na změny bakalářských prací větší prostor. Např. u programů Ošetřovatelství 

se nabízí forma kazuistiky nebo portfolia.  

Chytil tuto diskuzi vítá, pokud to zvýší kvalitu studia, ale má za to, že hlavním důvodem pro 

proměnu závěrečných prací by neměla být AI, ale lepší naplnění cílů studia. Pokud AI pomůže 

s obtížnými činnostmi (např. rešerše), pak je její využití legitimní, ale konkrétní duševní činnost 

nenahradí. Mělo by dojít nejen ke změně závěrečných prací, ale také ke způsobu jejich 

obhajoby, protože během ní lze poznat, zda ji vytvořil student nebo umělá inteligence. Má za 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

to, že změny závěrečných prací předložené RVH musí být dostatečně odůvodněné, aby bylo 

definováno, proč byl zvolen určitý typ závěrečné práce. 

Kopecký uvedl, že v jeho oboru s ohledem na rozvoj AI už nelze zadávat historická/literárně 

historická témata závěrečných prací. Vliv AI na nutnost změn závěrečných prací považuje za 

silný, ale připustil, že v jiných oborech to může být jinak. 

Špunda poukázal na to, že v zahraničí jsou v doktorském studiu zrušeny SSZ a existuje pouze 

obhajoba disertační práce. Šumberová reagovala, že novela VŠ zákona umožní zrušit SSZ u 

doktorského studia úplně. 

9. Různé 

Šumberová shrnula prezentaci předsedy NAÚ České konferenci rektorů: 

- poroste důraz na internacionalizaci, 

- roste důraz na rovnováhu mezi vzděláváním a VaV, 

- poroste snaha dát VŠ větší samostatnost při zajišťování kvality, 

- zjistilo se, že NAÚ nenaplňuje některé standardy ESG (nezávislost NAÚ, nenaplnění 

standardu povinné site-visit u všech studijních programů, nenaplnění standardu 

zveřejňování hodnotících zpráv hodnotících komisí), 

- právní úprava akreditací má být z VŠ zákona vyňata do samostatného zákona, 

- mají být zrušeny oblasti vzdělávání (resp. institucionální akreditace v současné formě), 

univerzity budou mít ve své správě vše, co budou mít aktuálně akreditováno (včetně 

prodlužování akreditací, schvalování změn), vše nové (nebo s velmi významnou 

změnou) bude podléhat schválení NAÚ (kdy bude kladen větší důraz na site-visit a 

obhajobu záměru a realizace programu), 

- rozšíření institucionální akreditace do konce platnosti té současné nedává smysl 

(končila by v roce 2028), o smysluplnosti žádosti o rozšíření institucionální akreditace 

při její reakreditaci má smysl uvažovat, až bude známa podoba nového zákona, 

- plánuje se zrušení standardů pro akreditace v podobě nařízení vlády, standardy bude 

tvořit NAÚ ve spolupráci s reprezentacemi VŠ, což povede k jejich větší flexibilitě, 

- NAÚ bude na každé VŠ realizovat pravidelný institucionální audit (obdoba současného 

vnějšího hodnocení). 

Elischer informoval o změně garanta v navazujícím magisterském studijním programu 

Matematika/Mathematics. Původního garanta doc. Turka nahradila doc. Schneiderová. 

 

Richterová přednesla dotaz vedení PdF, jakým způsobem byly vybírány programy pro 

hodnocení ex post na rok 2024. Důvodem dotazu byl fakt, že plán pro letošní rok zahrnuje 

všechny velké programy fakulty. Elischer reagoval, že studijní programy dle vnitřních předpisů 

procházejí průběžným hodnocením přibližně v polovině doby své realizace a tomuto je 

přizpůsobeno i jejich zařazení do harmonogramu hodnocení ex post na dané roky. Garanti 



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

v případě velkých programů budou mít na přípravu sebehodnotící zprávy více času než 

obvykle. Richterová tlumočila požadavek, aby u mezifakultních programů byla na každé fakultě 

kontaktní osoba, na níž se garant bude moci obrátit. Šumberová uvedla, že spolupráce by 

měla fungovat na úrovni programové rady, v případě, že by tomu tak nebylo, měl by se garant 

obrátit na děkana PdF, který by požádal děkany zainteresovaných fakult, aby takové osoby 

delegovaly. Uvedla, že v případě Učitelství pro SŠ by v programové radě měli být zástupci 

všech dotčených fakult. Durčák doplnil, že programy byly vybrány také kvůli velkému počtu 

studentů. Kontrola těchto studijních programů tak pokryje i významnou část studentů OU. 

Konkrétní datum odevzdání sebehodnotících zpráv bude stanoven až po diskuzi s garanty. 

Richterová přislíbila informaci tlumočit na PdF. 

 

Příští zasedání se bude konat 19. února 2024 ve 13:00. 

Kopecký poděkoval všem za účast. Následně ukončil zasedání RVH OU. 

ROZDĚLOVNÍK:     
 
rektor, předseda RVH OU: doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D. 
místopředseda RVH OU: prof. Mgr. Jan Malura, Ph.D. 
předsedkyně AS OU: Mgr. Ing. Iva Tichá, Ph.D. 
studentský zástupce v RVH OU za AS OU: Mgr. Tomáš Kocourek 
člen RVH OU za AS OU: doc. Mgr. David Zahradník, Ph.D. 
člen RVH OU za AS OU: doc. Mgr. Marek Sibinský, Ph.D. 
člen RVH OU za AS OU: RNDr. Hana Sochorová, Ph.D. 
člen RVH OU za VR OU: prof. PaeDr. Oldřich Chytil, Ph.D. 
člen RVH OU za VR OU: prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc. 
člen RVH OU za VR OU: prof. RNDr. Tomáš Pánek, Ph.D. 
člen RVH OU za VR OU: doc. Mgr. Anna Pumprová, Ph.D. 
člen RVH OU za rektora OU: doc. RNDr. Aleš Dolný, Ph.D. 
člen RVH OU za rektora OU: doc. PhDr. Denisa Labischová, Ph.D. 
člen RVH OU za rektora OU: doc. RNDr. Vladimír Špunda, CSc. 
člen RVH OU za rektora OU: Mgr. Bohdana Richterová, Ph.D. 
Portál OU 
 
Zapsal: Petr Durčák 
Verifikoval: Petr Kopecký  



 

 
 

Ostravská univerzita / Dvořákova 7  701 03 Ostrava / Česká republika 
e-mail: rvh@osu.cz / telefon: +420 597 091 002 

www.osu.cz / www.alive.osu.cz 

 
 

Příloha č. 1 – Pracovní skupiny 
 
BSP Aplikovaná humanitní studia pro pracovní trh 

Zpravodaj 
Mgr. Bohdana Richterová, Ph.D. 
Externí hodnotitelé 
Mgr. et Mgr. Jan Beseda, Ph.D. (Centrum pro studium vys. školství, odb. asistent AMBIS) 
Ing. Miloš Rathouský (Svaz průmyslu a dopravy ČR, sekce pro oblast vzdělávání) 
doc. PhDr. Petr Hlaďo, Ph.D. (Ústav Pedagogických věd, FF MU) 
 
 
 


